corriente política, voten en blanco, se abstengan de hacerlo o lo 

hagan en determinado sentido en un plebiscito, referendo, 

consulta popular o revocatoria de mandato incurrirá en prisión de 

cuatro (4) a nueve (9) años y multa de cuatrocientos (400) a mil 

doscientos (1.200) salarios mínimos legales mensuales vigentes. -

Artículo adicionado por el artículo 7 de la Ley 1864 de 2017». 

Se está frente a un delito con sujeto activo indeterminado, 

donde el verbo rector aplicable es –ofrecer– punible de mera 

conducta que se configura con la proposición de los votos de un

[...]

prisión, por lo cual, teniendo en cuenta las circunstancias y 

motivaciones utilizadas para tasar la pena privativa de la 

libertad, se situará en el segundo cuarto de punibilidad, 

dentro del cual, se ubicará en la mitad [como se hizo en 

precedencia] para imponerle una sanción pecuniaria de 

quinientos un (501) salarios mínimos legales mensuales 

vigentes, todo conforme con el artículo 39, numerales 1° y 3° 

del Código Penal, la cual habrá de ser cancelada a favor del 

Ministerio de Justicia y del Derecho127. 

8.3. Pena de inhabilitación para el ejercicio de